

OSTATNIE WIADOMOSCI GRODZIENSKIE

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 197

Na niebezpiecznym szlaku wielkich lotów

Śmierć Litwinów i triumf Posta

BERLIN, (PAT). Wczoraj rano lotnicy litewscy, o których przez czas dłuższy brak było wszelkich wiadomości, ulegli katastrofie w okolicy Soldin (Myślibórz) w Brandenburgji w regencji frankfurckiej. Samolot „Lithuanica“ spadł na las sosnowy i rozbił się.

BERLIN, (PAT). Pierwszą wiadomość o katastrofie, jakiej ulegli lotnicy litewscy kpt. Darius, por. Stanley-Gieras oraz towarzyszący im Wiktor Yesgaitas nadeszła do Berlina wczoraj około godz. 11-iej. Katastrofa wydarzyła się około godz. 2-iej nad ranem. Na miejsce wypadku udali się niezwłocznie przedstawiciele poselstwa litewskiego wraz z przedstawicielami władz niemieckich. Ogędziny, dokonane na miejscu, stwierdziły tożsamość zwłok odnalezionych wśród szczątków rozbitego samolotu oficerów litewskich.

Jak można wnosić z zeznań okolicznych włościan, którzy słyszeli odgłosy silnika samolotu, który najwidoczniej opłynął swój lot, zbliżający się z wiatrem, „Lithuanica“ musiała zaważyć skrzydłem o przydrożne drzewa, rozbijając się doścześnie.

Zwłoki lotników są w okropnym sposobie zmasakrowane i zniekształcone do niepoznania. Bezpośrednich świadków katastrofy nie było. Trąsak rozbił się o drzewa samolotu uszczęśliwił włościanin ze wsi Kuhdamm. Katastrofa nastąpiła w pobliżu jego zagrody. Wobec jednak burzliwej pogody i ulewnego deszczu, włościanin do piero nad ranem wyszedł na pole i zastraszony straszonym aparatem, z pod szczątków którego wydobył trupy.

BERLIN, (PAT). Biuro Wolfa donosi, że z pod szczątków samolotu „Lithuanica“ wydobyto tylko dwa trupy, nie zaś, jak błędnie początkowo informowano — trzy. Wiktor Yesgaitas, który miał również uczestniczyć w locie, wycofał się w ostatniej chwili z wyprawy i pozostał w Nowym Jorku.

MOSKWA, (PAT). Wilej Post, który dokonał rekordowego lotu Nowy Jork — Berlin i zamierza pobić rekord lotu dokoła świata, wylądował wczoraj w Moskwie o godz. 14.20 według czasu moskiewskiego.

MOSKWA, (PAT). Wilej Post w rozmowie z dziennikarzami po przybyciu do Moskwy, oświadczył, iż nie jest wcale zmęczony, czuje się świetnie i po dwugodzinnym postoju zamierza udać się w dalszą drogę w kierunku Nowosybirsku.

W drodze z Królewca Post odchylił się od właściwej drogi w kierunku Włocławka. Lotnik poprosił o napełnienie zbiorników i o naprawienie przewodu doprowadzającego oliwę, który w drodze został uszkodzony. Wylądowanie

w Królewcu Post tłumaczył nieznacznym defektem aparatu oraz utratą orientacji.

Lekarz, który zbadał lotnika niezwłocznie po wylądowaniu, stwierdził, iż stan jego zdrowia jest najzupełniej zadowalający. Pewne zmęczenie i przeciężenie wykazywało jedynie tylko tylko jedno oko lotnika, na które lekarz przyłożył mu kompres.

MOSKWA, (PAT). O godz. 17.12 według czasu moskiewskiego, Wilej Post wystartował w dalszą drogę, żegnany przez liczne zgromadzone na lotnisku dziennikarzy i lotników sowieckich oraz pracowników cywilnej powietrznej floty sowieckiej.

Dalsze redukcje na Górnym Śląsku

Z końcem sierpnia będzie zamknięta kopalnia węgla „Ficinius“ w Siemianowicach. Załoga tej kopalni wynosi 1200 ludzi. 200 osób, pochodzących z poza granic Śląska, będzie zredukowanych. reszta w liczbie

1000 przeniesiona zostanie na kopalnię „Richeter“.

Personel urzędniczy kopalni „Ficinius“ w liczbie 100 osób będzie zupełnie zredukowany. Związek pracodawców przemysłu węglowego na Górnym Śląsku zawiadomił związki za

Ulgi podatkowe

Skreślone zostaną zaległości do sumy 50 zł.

Ministerstwo Skarbu opracowuje obecnie rozporządzenie o ulgach podatkowych, uchwalonych na ostatniem posiedzeniu Komitetu Ekonomicznego Rady Ministrów.

Zgodnie z naszymi poprzedniemi doniesieniami spłata za ległości podatkowych do 1-go października 1931 r. zostanie

rozłożona na dłuższy termin. Praktycznie przedstawiać się to będzie następująco: Skreślone zostaną zaległości podatkowe, które nie przekraczają sumy 50 zł., dalej zostaną umorzony odsetki i kary za zwłokę. Sumy zaległe zostaną rozłożone na spłatę trzyletnia w wpadkach, w którym płatnik nie będzie mógł udzielić zabezpieczenia hipotecznego. Tam, gdzie skarb państwa będzie mógł zabezpieczyć swoje należności na hipotece, należność podatkowa zostanie rozłożona na 10 lat.

Opieka nad bezrobotnymi pozbawionymi zasiłków

W ministerstwie opieki społecznej odbyła się pod przewodnictwem dyrektora departamentu opieki społecznej p. Bolesława Nakonecznika konferencja w sprawie opieki nad bezrobotnymi w Warszawie, którzy wyczerpali już zasiłki ustawowe z Funduszu Bezrobocia i wobec niemożności zatrudnienia ich przez Fundusz Pracy wymagają pomocy. W konferencji brał udział przedstawiciel magistratu warszawskiego, komisarjatu rządu Funduszu Pracy.

W celu szerszego omówienia zasad akcji pomocy bezrobotnym, powołanym zarządem, odbędzie się w komisaryacie rządu konferencja przy udziale przedstawicieli magistratu i lokalnego Funduszu Pracy.

Jeszcze jeden mord polityczny w Niemczech

BERLIN, (PAT). Były poseł narodu wo-socjalistyczny do sejmu brunswickiego dr. Schaeffer został wczoraj przez niewysledzonych sprawców zastrzelony we Frankfurcie nad Menem. Sprawcy morderstwa zrzucili następnie trupa z wiaduktu na tor kolejowy.

Schaeffer w 1931 roku ogłosił rewelacje o przygotowaniach szturmu na narodowo-socjalistycznych do zbrojnego zamachu stanu i w związku z tem został on wykluczony z partji.

Gigantyczny proces

BUKARESZT, (PAT). Przed sądem wojennym w Bukareszcie (Rumunia) rozpoczął się wielki proces polityczny w sprawie zamieszek komunistycznych, które miały miejsce 16 — 17 lutego br. kiedy robotnicy warsztatów kolejowych stawili opór władzom, zajmując warsztaty w okolicy Bukaresztu.

Z pośród 108 oskarżonych, 23 miało stanowić na sprawę, która potrwa prawdopodobnie około miesiąca. Sąd będzie musiał zapoznać się z olbrzymim materiałem, zebrany przez oskarżenie oraz przesłuchać 400 świadków.

Burza w ukraińskim stronnictwie „Unda“

Trwająca od dłuższego czasu walka wewnątrz największego stronnictwa ukraińskiego „Unda“ zakończyła się wykluczeniem z partji jednego z najbardziej znanych działaczy b. pos. Palijewa oraz wystąpieniem pos. Kochana. Walka w imię „Unda“ toczyła się m. in. w sprawie ustosunkowania się do szeregu podjętych przez państwowoch oraz do nielegalnych terrorystycznych organizacji ukraińskich. B. pos. Palijew, redagując kilka pism ukraińskich należał do prawego skrzydła „Unda“, atakując władze centralne stronnictwa. Grupa prawicowa „Unda“ stale bronila niepożyteczne wybrki te porystów w przeciwnieństwie do oficjalnego stanowiska partji

Trąba powietrzna w Małopolsce zachodniej

Oberwała się chmura pod Skarżyskiem

Nad gmina Gnojnik, powiatu brzeskiego, w Małopolsce zachodniej przeszła trąba powietrzna pasem szerokości 100 metrów, a długości 1000 metrów. Dziesięć domów zostało zupełnie zniszczonych. Wypadków z ludźmi nie było, tylko jedna osoba została lekko kontuzjowana.

Równocześnie z pochodem trąby powietrznej wezbrały nagle wody w rzece Uszwicy. Na znacznej przestrzeni zalane zostały pola w gminie Uszew.

Wskutek katastrofalnej burzy

z piorunami, połączonej z oberwaniem się chmury w pobliżu Skarżyska, między Starachowicami a Wąchockiem, na przestrzeni około 500 mtr. został częściowo przerwany i podmyty tor kolejowy.

W Wierzbniku zerwane zostały słupy na trzech stawach oraz uszkodzonych zostało 5 domów. Ponadto został zerwany mostek na rzece Swislini i uszkodzona szośa pomiędzy Starachowicami a Tychowem.

Wskutek ulewnych deszczów wczorajszej nocy rzeka Kamienna w Ostrowcu w pow. Opatowskim wezbrała. Po-

wodowe górników, że w piątek, dnia 21-go lipca odbędzie się w Katowicach pertraktacje w sprawie zarobków robotniczych w kopalniach węgla kamiennego. Przemysł węglowy domaga się, jak wiadomo, obniżki płac o 15 procent.

Wicher strzaskał yacht o molo

3 osoby utonęły, 10 uratowano

KRÓLEWIEC, (PAT). — Jak donoszą z Kłajpedy, znajdujący się w porcie yacht żaglowy, na-

leżący do tamtejszego Yacht Clubu, został wskutek gwałtownego wiatru rzucony o molo.

rozbijając się o przybrzeżne kamienie. Trzy osoby utonęły, 10 osób zdołano uratować.

Zaginienie samotnej żeglarki

Wyruszyła sama przez ocean na motorówce

SZTOKHOLM, (PAT). Młoda sportsmenka szwedzka, panna Aina Cederblom, która dokonała już całego szeregu samotnych podróży łodzią po wielkich rzekach Europy, a mianowicie po Elbie, Dunaju, Rodanie i Renie, wyru-

szyła w końcu maja w podróż do Ameryki, zamierzając przebyć ocean Atlantycki samotnie w małej łodzi motorowej. P. Cederblom skierowała się na początek na północ, dążąc do Grenlandji. Ostatnie wiadomości od dziel-

nej podróżniczki otrzymano 19 czerwca — od tego czasu wszelki ślad o niej zaginął. Los p. Cederblom zaczyna budzić duże zainteresowanie wśród jej przyjaciół i w kołach sportowych Szwecji.

Tajemnicza zbrodnia

Trup w kanale portowym w Gdyni

(Sw.) W dniu wczorajszym w jednym z basenów portu gdynskiego zauważyli marynarze trupa, pływającego z szeroko rozłożonemi rękami.

Natychmiast zaalarmowano morską łódź policyjną, załoga któ-

rej trupa wylowiła i na mocy znalezionych w kieszeniach topielca dokumentów ustaliła, iż jest to niejaki Jankiel Icek Ginzberg, lat 74, rodem z m. Łodzi.

Ponieważ na głowie topielca

stwierdzono rany, pochodzące od uderzeń tępym narzędziem, istnieje uzasadnione podejrzenie zbrodniczego mordu. Władze śledcze wszczęły energiczne poszukiwania celem ustalenia powodów zagradowej śmierci Ginzberga.

Min. Koc zabiega o dalsze pożyczki

Wiceminister Koc podjął ma w Londynie rozmowy na temat dalszych pożyczek inwestycyjnych dla kolei polskich. W pierwszym rzędzie mówił się o możliwych włościach zainteresowania kapitału angielskiego rozpoczęta świeżo kosztami ministerstwa komunikacji budowa kolei Warszawy — Radom. Na wypadek osiągnięcia porozumienia co do ewentualnej pożyczki na budowę tej linii, kolej Warszawsko-Radomska byłaby linją zelektryfikowana.

„Atmosfera polityki zatrzuwa sąd“

Groźnie brzmiące słowa obrońcy w procesie przywódców Centrolewu o akcji prasowej opozycji

W porze feryj sądowych, przy zmniejszonej ilości procesów, ogólne zainteresowanie zwraca się ku rozprawie przeciwko przywódcom Centrolewu, toczącej się od tygodnia w sądzie apelacyjnym.

Wczoraj w piątym dniu procesu, skończył swą mowę adw. Wacław Barcikowski, obrońca Mastka. W sobotę adwokat B. zastąpił i nie mógł dłużej mówić, a i wczoraj zdrowie mu nie dopisywało, to też mówił bardzo wolno i bez temperamentu.

— Mówi się o walce z rzadem. Przecież i my obrońcy, walczymy także z urzędem prokurator skim, ale dlaczego walka ta ma toczyć się z karabinem w reku, z bombami? Rola Mastka, zwa nego żartobliwie na terenie Krakowa „Florjanem kropicielem“ — ograniczyła się do roli zwykłego portjera, który czuwa nad kontrolą osób, biorących udział w Kongresie na rynku Kłopotnickim. Rozważając te sprawy, dojdziecie Panowie Sędziowie do przekonania, że naprawdę ci ludzie, co siedzą na ławie oskarżonych, nie są gorszymi przestępcami od innych i oni chcą dobra kraju. Niezawodnie pomyślcie więc, że należy ich uwolnić.

Adwokat Wacław Szumański, obrońca Bagńskiego, tak zaczął:

— Umówiliśmy się milcząco, wy Panowie Sędziowie, Proku-

ratorzy i my, że tutaj obecny proces będziemy rozpatrywać bez sztucznej przesady, beznamietnie. Proces jest wyjątkowy bo polityczny. Czy zginie on bezpowrotnie, zależy będzie od wyroku sądu.

— Oskarżyciele mówią, że sąla sądowa zmienia się na salę sędmowa, bo za dużo w niej polityki. To jest słuszne, ale tak być musiało, choć być nie powinno. Atmosfera polityki zatrzuwa sąd.

Przechodząc następnie do poruszenia momentu aresztowania posłów, adwokat wspomina:

— Nie będę dłużej o tem mó-

wić, żeby oskarżonym oszczędzić przykrości, a panu przewodniczącemu kłopotu przerywania mi... W sprawie o zamach stanu, dokonywany przez byłego kilkukrotnego premiera rządu, spodziewać się należało wykrycia arsenału broni śpiszkowców. I cóż? Nic. Tylko ztyłu za fotelami sędziów leżą nieszczęsne cztery paczki... A co w nich? Gazety, gazetki i ulotki. Toć gdyby chodziło o zamach stanu w Boliwji czy Portugalji, to i tam „dowody“ te nie wystarczyłyby...

Przy omawianiu gazet opozycyjnych i umieszczonych w nich artykułów przeciwzad-

wych zakwestjonowanych przez prokuraturę, jako uzewnętrzniający się przejaw rewolucyjności Centrolewu, adwokat użył słów niewłaściwych.

Przewodniczący (przerywając): — Panie obrońco, pan obraża urząd prokuratorski.

Przewodniczący: — Proszę mówić dalej, a także określenia pominąć.

Przemówienie adw. Szumańskiego skończyło się o 4-ej po południu. Dziś ma przemawiać adw. Leon Berenson.

Jak słychać, prokurator Grabowski szykuje się do wygłoszenia repliki.



Wesoły Kącik

PIJANY I TRZEZWY

Podrzedny bar. Przy bufecie trzymają się niepewnie na nogach jakiś gość z kieliszkiem w reku i głośno medytuje:

— Czy to jest dziewiąty, czy dziesiąty k...kieliszek? Albo dziewiąty, albo dziesiąty... Dzięsiaty... nnnie... dziewiąty.

— Stojący obok jegomość z uśmiechem spogląda na pijaka, wreszcie wszczynając z nim rozmowę:

— Nie może się pan doliczyć? — Pom...myliłem się... Bo, uważasz pan, ja mam silną wolę... więc postanowiłem wypić dziesięć i szlus. A teraz nie wiem, dziesiąty, czy dziewiąty?

— Hm — chrząknął ze współczuciem słuchacz.

— No i teraz, uważasz pan, będę musiał zacząć od początku.

— Znów się pan pomyli.

— E, nnnie... ja nie taki głupi... Uważasz pan, do każdego wódce od...epnę guzik. Jak dzieśać będzie odpiętych to szlus.

— Nie starczy panu guzików? — Jakto nnnnie starczy? — Dwa w bigosie znalazłem.

— W bigosie? Guzików? — A coś pan myślał? Ze on za złotówkę całe por...tki dał? — Ale... my sie... nie znamy. P...kiewicz jestem. Tylko niech pan mojej żonie nic nie mówi. Bo ona, uważa pan, zaraz wy-myśla.

— I za co tak? — Albo ja wiem... Strasznie jest baba skryta... Nnnie pppowicie...

— Pewno pan pijany do domu wraca? — Ja?! Pijany?! Ja, uważasz pan, nigdy się nie up...dję, u mnie zawsze dziesięć i szlus.. Silna wola mam...

— Widzę, że pan już drugą dziesiątkę ciągnie.

— Bo się pom...mwiłem... — Za dużo pan wypił.

— Eee... Pije, bo mam pragnienie... Człowiek pracy jestem.

— Wiec cóż z tego? — Bo, uważasz pan, burżu jak ma pragnienie, to krzyczy, że chory i posyła do doktora, a człowiek pracy posyła do wódki już.

— Wszystko dobre, ale w miarę. Pan, widzę, za dużo pije. Nie powinien pan tyle pić? — Nnniby dlaczego?

— No... chociażby ze względu na dzieci. Chyba pan wie, że alkoholizm przechodzi na potomstwo.

— Alkohol na dzieci? Eee... Nic im się nie stanie... — Dlaczego?!

— Bo ja mam sześcioro dzieci. Wiec na każdde uważasz pan, przv...padnie niewiele alkoholu. Takie ździebko nnnie zaszkodzi.

— Napoleon Sadek.

Stan bezrobocia na całym świecie

Po raz pierwszy sprawozdanie kwartalne Międzynarodowe Biura Pracy wskazuje od początku kryzysu pewne osłabienie liczby bezrobocia.

Natomiast napięcie bezrobocia było intensywniejsze w okresie wiosennym roku bieżącego niż w tymże samym okresie roku ubiegłego w takich krajach, jak: Czechosłowacja, Italia, Kanada, Stany Zjednoczone, Norwegia, Szwecja, Holandia.

W Niemczech liczba bezrobotnych zarejestrowanych wyniosła 5.039.512

osób na 1 czerwca 1933 r. wobec 5.582.620 w r. 1932.
w Austrii 320.955 bezrobotnych na 1 czerwca 1933 r. wobec 271.481 w 1932 r.,
w W. Brytanji i Irlandji 2.636.319 bezrobotnych w 1933 r. wobec 2.821.840 w 1932 r.,
w Belgji 180.143 bezrobotnych w 1933 wobec 153.444 w 1932 r.,
w Danji 84.201 bezrobotnych w 1933 wobec 77.658 w 1932 r.,
w Holandji 150.530 bezrobotnych w 1933 r. wobec 133.510 w 1932 r.,
w Szwajcarii 113.273 w 1933 wobec 103.082 w 1932 r.,
w Czechosłowacji 296.491 w 1933 wobec 195.076 bezrobotnych w 1932 roku.

w Szwecji 107.356 bezrobotnych w 1933 wobec 79.504 w 1932 r.,
w Bułgari 23.288 bezrobotnych w 1933 wobec 29.462 w 1932 r.,
w Anglii 100.547 w 1933 r. wobec 85.175 w 1932 r.,
w Chile 82.00 w 1933 r. wobec 91.056 w 1932 r.,
w Australji 109.182 w 1933 r. wobec 120.454 w 1932 r.,
w Estonji 14.515 w 1933 wobec 8.395 w 1932 r.,
w Finlandji 53.386 w 1933 r. wobec 75.507 w 1932 r.,
we Francji 314.242 w 1933 r. wobec 322.320 w 1932 r.,
na Węgrzech 65.793 w 1933 r. wobec 68.459 w 1932 r.,
w Italji 1.000.128 w 1933 r. wobec 968.436 w 1932 r.,
w Japonji 444.032 w 1933 r. wobec 485.886 w 1932 r.,
w Norwegji 30.394 w 1933 r. wobec 27.752 w 1932 r.,
w Palestynie 18.000 w 1933 r. wobec 21.100 w 1932 r.,
w Polsce 258.599 w 1933 r. (w maju) wobec 3399.773 w 1932 r. (w maju),
w Rumunji 48.371 w 1933 r. wobec 87.606 w 1932 r.,
w Jugosławji 19.671 w 1933 r. wobec 18.532 w 1932 r.

PEŁNA TABELA 27-ej Państwowej Loterii Klasowej

Table with lottery results for various denominations (50,000 zł, 15,000 zł, 10,000 zł, etc.) and a large section for the 27th National Class Lottery (IV-th draw) listing winning numbers.

NA PLAZĘ najskuteczniejszy krem MAJDEGO „REM“

RADJO ROZGŁOSNIA WARSZAWSKA

7.00 Sygnał czasu. 7.05 Gimnastyka 7.20 Muzyka z płyt gramofonowych 7.25 Dziennik poranny. 7.30 Muzyka z płyt gramofonowych. 7.52 Chwilka go spodarstwa domowego. 12.05 Muzyka z płyt gramofonowych. 12.35 Utwory fortepianowe w wykonaniu Artura Rubinsteina z płyt. 12.55 Dziennik południowy. 14.55 Muzyka z płyt gramofonowych. 15.05 Wiadomości bieżące. 15.15 Muzyka z płyt gramofonowych. 15.25 Komunikat gospodarczy. 15.45 Chwilka lotnicza i przeciwgazowa. 15.50 Muzyka z płyt gramofonowych. 18.35 Transmisja z Ciechocinka. Recital wiolonczelowy. 19.20 Rozmaitości. 19.40 W rubryce „Na widnokręgu“. 20.00 Koncert w wykonaniu orkiestry Polskiego Radja. 20.50 Dziennik wieczorny. 22.00 Muzyka taneczna. 22.25 Wiadomości sportowe. 22.40 Dalszy ciąg muzyki tanecznej.

GNACY DYGAS PRZED MIKROFONEM Dnia 18 lipca o godz. 20.00 w koncercie popularnym pod dyr. St. Nawrota weźmie udział znany tenor operowy Ignacy Dygas, który odśpiewa arje i pieśni znanych i popularnych kompozytorów.

TAPCZANY higieniczne i tapicerskie FOTELE - ŁOŻKA od 55 zł. KOZETKI, OTOMANY, ŁÓŻKA POŁOWE, LEŻAKI i t. p. cenyniskie Robotapierwszorzędna JÓZEF KOŃSKOWSKI Grzybowska Nr. 2 w podwórzu na prawo pastar.

